
n° 187850

 
Provincia della Spezia 

M.O.V.M. 
per attività partigiana 

 

 
 
Settore6  Lavori Pubblici e  Patrimonio  
Servizio Progettazione e Direzione Lavori 
Viale Amendola, 9 – 19122 La Spezia 
Tel. 0187 742578  -  Fax 0187 742512 
www.provincia.sp.it  
e mail  provsp.ricci@provincia.sp.it  
 

 

 
 
 
 
 
 

Pratica. 893 
t.i  :Rolla       prot.n.  5491  del 28.01.2010 
Allegati: 

RETTIFICA ORD. 247°/2009 
       

Alla  Prefettura della Spezia 
 

Alla  Questura della Spezia 
 

Alla  Polizia Stradale della Spezia  
 

Alla  Compagnia Carabinieri della Spezia 
Ordinanza   n°     25/2010              
         All’   ATC La Spezia 
del                   28/01/2010 

Al     Comando Vigili del Fuoco Spezia 
 

All’   Ispettorato Compartimentale M.C.T.C.  (SP) 
 

Al    Centro Operativo 118 Spezia Soccorso 
 

Ai    Comuni di Beverino 
   Borghetto 
   Brugnato 
   Calice al Cornoviglio 
   Carro 
   Carrodano 
   Fra mura 
   Levanto 
   Maissana 
   Monterosso 
   Pignone 
   Rocchetta Vara 
   Varese Ligure 
   Zignago 

 
Alla  Polizia Provinciale 
 
Ai     Capi Cantonieri di zona 

 
IL DIRIGENTE 

 
Considerato: 
 

- il tracciato e la configurazione plano-altimetrica di alcune strade correnti 
all’interno della Provincia della Spezia; 

- che le precipitazioni nevose e le gelate, che si possono verificare anche 
inaspettatamente a causa di sbalzi di temperatura, creano pericolo e 



n° 187850

  
 

impedimento alla circolazione degli autoveicoli non muniti di speciali 
pneumatici o catene da neve;  

 
Ritenuto: 
 

- che gli stessi veicoli in difficoltà possano anche creare ostacolo agli 
interventi dei mezzi spazzaneve e spargisale; 

 
Visto: 
 

- l’ Art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/04/92 n°285 “Codice della Strada”; 
 

- l’ Art. 6 comma 4 lettere b) del D.L.vo 30/04/92 n° 285;  
 
Vista la precedente ordinanza n° 247° del 24/12/2009 nella quale è stato 
erroneamente indicato come periodo di validità della limitazione imposta 
quello compreso tra il 24 novembre 2008 e il 31 marzo 2009 invece che 24 
novembre 2009 e 31 marzo 2010; 
 
Sentito il parere favorevole del Capo Servizio Viabilità 
 

ORDINA 
 
La rettifica dell’ordinanza n° 247° del 24/12/2009 e quindi l’istituzione 
dell’obbligo di catene o pneumatici da neve nel periodo compreso fra il 24 
novembre 2009 e il 31 marzo 2010, in caso di precipitazioni nevose, per tutti gli 
autoveicoli di cui all’art. 54 del citato D.Lgs 285/92 “ Nuovo Codice della Strada” in 
circolazione lungo le seguenti strade provinciali: 

 
- S.P. n° 1 “Aurelia” nel tratto tra Borghetto e il Passo del Bracco 
- S.P. n° 3 “Sesta Godano – Foce d’Agneta – Foce di Rastrello” 
- S.P. n° 5 “Rocchetta Vara – Foce D’Agneta” 
- S.P. n° 6 “Casoni – Molino Rotato – Pieve di Zignago” 
- S.P.  n° 7 nel tratto “Rocchetta Vara – Suvero – Casoni” 
- S.P n° 8 nel tratto “Calice al Cornoviglio – Villagrossa – Borseda – 

Veppo – bivio           Suvero” 
- S.P. n° 25 “Sesta Godano – Orneto” 
- S.P. n° 27 “Molunghi – S. Maria – Nove Fontane” 
- S.P. n° 48 “Mola – Pera – Salino” 
- S.P. n° 49 “Varese Ligure – Cassego – Malanotte” 
- S.P. n° 50 “Ponte S. Margherita – Carro – Lavaggini” 
- S.P. n° 52 “Ponte Rollino – Maissana – Tavarone – Torza” 
- S.P. n° 55 “San Pietro – Salterana – Tavarone” 
- S.P. n° 57 “Comuneglia – Codivara – Passo della Biscia”  
- S.P. n° 58 “Schiappacasse – Caranza – Cappelletta” 
- S.P. n° 65 “Piazza – Casello Autostrada – Case Marcone” 
- S.P. n° 523 “del Colle di Centocroci” 

 
- S.P. n° 45 “Aurelia – Carrodano Superiore – Foce” 



n° 187850

  
 

 
- S.P. n° 46 “Mattarana – Ziona – Bivio Carro” 
- S.P. n° 47 “Collegamento Foce – Castello – Bivio Carro” 
- S.P. n° 56 “Ossegna – Colle di Valletti – Ponte Parano” nel tratto Ponte 

Parano/Colle di Valletti 
- S.P. n° 60 “Veppo – Beverone – Cavanella” nel tratto Veppo /Beverone 
- S.P. n° 566 “di Val di Vara”  
- S.P. n° 566 “Dir” nel tratto Carrodano/Galleria di Monte Persico 

 
Tale limitazione sarà resa esecutiva dall’installazione della prescritta 

segnaletica. 
 
 

                                                                                              FIRMATO 
            Il Dirigente Settore 6 

Ing. Gianni BENVENUTO                                        


